
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.360 Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2020

R E S O L V E:
I - CONCEDER, a pedido, ao servidor ATPC ROMILDO MARCIO RAMOS DA 
COSTA, Matrícula nº 5129265, afastamento para concorrer a cargo eletivo, 
pelo período de 03 (três) meses, a contar de 15/08/2020;
II - DETERMINAR ao servidor que adite ao requerimento a comprovação 
de sua fi liação partidária e de sua pré-candidatura por um partido político, 
bem como que comprove a confi rmação de sua candidatura, após a Con-
venção Partidária para essa fi nalidade, visando regularizar seu afastamen-
to pelo período de desincompatibilização;
III - Cien_fi car ao servidor que em caso da sua candidatura não se efetivar,
independentemente do motivo, o mesmo deverá apresentar-se ao serviço 
no dia seguinte ao ato que determinar o indeferimento, sob pena de ado-
ção das medidas administrativas cabíveis;
IV - Determinar às Diretorias de Identifi cação, de Administração e de Re-
cursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cumpri-
mento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 586110
PORTARIA Nº 1694/2020-GAB/DG/CEDÊNCIA

Belém, 28 de Setembro de 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, pu-
blicado no Diário Ofi cial nº 34.240, de 01 de junho de 2020, que estabelece 
normas sobre cessão de servidores de órgãos e entidades da Administra-
ção Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/595244, em que consta o oBcio nº 1217/2020-GAB/CONJUR/SEGUP, 
datado de 28/08/2020, por meio do qual o ExcelenFssimo Senhor Ualame 
Fialho Machado, Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa So-
cial, solicita a cessão do servidor José Humberto de Melo Junior, Delegado 
de Polícia Civil, matrícula nº 57193016, a fi m de exercer funções Fpicas do 
seu cargo no Grupamento Aéreo de Segurança Pública do Estado do Pará 
- GRAESP, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus ao órgão cedente, 
nos termos do decreto supracitado;
CONSIDERANDO a Manifestação Jurídica nº 1718/2020 exarada pela Con-
sultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará - CONJUR/PCPA, favo-
rável ao pleito;
CONSIDERANDO ainda, a manifestação da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração - SEPLAD, bem como a autorização do Chefe 
da Casa Civil da Governadoria, de acordo com os termos do artigo 12, do 
Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, tendo em vista que a cessão do 
servidor em questão é exceção às regras do referido dispositivo;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor JOSE HUMBERTO DE MELO JUNIOR, Delegado de 
Polícia Civil, Matrícula nº 57193016, para a Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social - SEGUP, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus ao órgão cedente, a contar de 28/09/2020 até 26/09/2024, em 
conformidade com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
Av. Governador Magalhaes Barata, 209, Nazare, Belem Para
Tel: (91) 4006-9094 / 4006-9045. E-mail: gabinetepcpa@gmail.com wrda 
1 de 2
POL Í C I A C I V I L DO ESTADO DO PA R Á
DE L EGAC I A-GE R A L DE POL Í C I A C I V I L
GA B INE T E
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 585841
PORTARIA Nº 1508/2020-GAB/DG/AFASTAMENTO

Belém, 14 de Setembro de 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94
CONSIDERANDO os termos do artigo 1º, inciso II, da Lei Complementar 
Federal nº 64, de 18 de março de 1990;
CONSIDERANDO os termos do artigo 62, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº 107, de 02 de julho de 2020, 
promulgada em 03 de julho de 2020, que adiou os prazos para realização 
das eleições municipais do ano de 2020, para os dias 15 e 29 de novembro;
CONSIDERANDO requerimento formulado pelo servidor IPC PEDRO FLO-
RENCIO BALDEZ, Matrícula nº 5411645, que solicita desincompatibilização 
para concorrer ao cargo de Vereador, conforme instruído nos autos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 2020/611752;
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº 1854/2020, exarada 
pela Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará, favorável ao 
afastamento do servidor;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, a pedido, ao servidor IPC PEDRO FLORENCIO BALDEZ, 
Matrícula nº 5411645, afastamento para concorrer ao cargo eletivo de Ve-
reador, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 15/08/2020;
II - DETERMINAR ao servidor que comprove a confi rmação de sua candida-
tura, após a Convenção Partidária para essa fi nalidade, visando regularizar 
seu afastamento pelo período de desincompatibilização;
III - Cientifi car ao servidor que em caso da sua candidatura não se efetivar,
independentemente do motivo, o mesmo deverá apresentar-se ao serviço 
no dia seguinte ao ato que determinar o indeferimento, sob pena de ado-
ção das medidas administrativas cabíveis;

IV - Determinar às Diretorias de Policia do Interior, de Administração e de 
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cum-
primento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 586113
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01261/2020 - DGPC/OD/
DRF DE 30 de Setembro de 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020674744, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no pe-
ríodo de 03/10/2020 a 19/10/2020;

1.  DPC  -  ELINELSON DE  OLIVEIRA SILVA -  MAT:  57192684

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 3,798.08 ( TRÊS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E OITO 
REAIS E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 585807
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 273/2020–GAB/DG/
CPC-RC DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91 e o Proc.2020/506818.
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário WANDERSON APARECIDO DELMONDES, 
Médico Legista, matrícula nº 55587542/7, lotado neste CPC “RC” a contar 
de 01.09.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 586083

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº274 DE 30/09/2020-DAF
SERVIDOR: IVANILSO DE ALMEIDA RODRIGUES
CARGO: Perito criminal, MATRÍCULA: 5281091/2
PERÍODO:18.08.2020 a 15.11.2020.
PORTARIA Nº275 DE 30/09/2020-DAF
SERVIDOR: ADSON WENDER DE JESUS SOUSA
CARGO: Perito criminal, MATRÍCULA: 54187218/1
PERÍODO:18.08.2020 a 15.11.2020.

Protocolo: 586109
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº167 DE 29/09/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°60831
NOME: MARCO ANTONIO OLIVEIRA CAMPOS
CARGO: Aux.Téc.de Perícias, MATRÍCULA:57218158/1
PERÍODO:05.03.2020 a 13.03.2020

PORTARIA Nº168 DE 29/09/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°60983
NOME: MARCO ANTONIO OLIVEIRA CAMPOS
CARGO: Aux.Téc. de Perícias, MATRÍCULA: 57218158/1
PERÍODO:23.04.2020 a 29.04.2020

PORTARIA Nº169 DE 29/09/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°1221920
NOME: MARCELO IAGUI SALAME
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5832209/1
PERÍODO:27/07/2020 a 02/08.2020

Protocolo: 585544


